
 

 

 

 

Å RSMELDING FOR LISTER PPT 2015 

 

GENERELT: 

Lister Pedagogisk Psykologiske Tjeneste (Lister PPT) er et interkommunalt samarbeid mellom 

kommunene Farsund, Flekkefjord, Kvinesdal, Lyngdal og Sirdal. Farsund kommune er 

vertskommune for samarbeidet. 

 

Formålet med det interkommunale samarbeidet om pedagogisk psykologiske tjenester er 

både å sikre kontinuitet i tjenesten for regionens innbyggere, og sikre god kvalitet på 

tjenestetilbudet. Samarbeidet skal være med på å bygge et fagmiljø som styrker den totale 

kompetansen på tvers av kommunegrensene, sikre alle kommunene i regionen tilgang på 

riktig fagkompetanse til riktig tid og sikre en åpen og tilgjengelig tjeneste for alle regionens 

barn og voksne som måtte ha spesialpedagogiske behov. Tjenesten skal også bidra med 

støtte til det pedagogiske utviklingsarbeidet i regionens skoler og barnehager.    

 

Lister PPT er ikke samlokalisert. Alle som jobber i tjenesten er ansatt i Farsund kommune, 

men er spredt på faste kontorplasser i fire av de fem samarbeidende kommunene (unntaket 

er Sirdal som betjenes fra kontoret i Kvinesdal). De ansatte er derfor pr i dag fordelt på fire 

oppvekstteam som alle dekker hele spekteret fra førskolealder og ut grunnskolen, men som 

har systematisk tilgang på spisskompetanse på tvers av teamene.  Hver kommune har en fast 

Team LOS hos PPT som sørger for en lett tilgjengelig og god kontakt mellom teamet og den 

enkelte kommune. 
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MANDAT OG ARBEIDSOMRÅDER: 

Opplæringsloven stiller krav til at hver kommune skal ha en pedagogisk psykologisk tjeneste. 

Tjenesten kan organiseres i samarbeid med andre kommuner slik som her i Lister.  

PPT sitt mandat er i utgangspunktet todelt.  

1. Tjenesten skal på den ene siden hjelpe skolene/barnehagene i arbeidet med 

kompetanseutvikling og organisasjonsutvikling for å legge 

opplæringen/barnehagetilbudet bedre til rette for elever med særlige behov. 

 

2.  Tjenesten skal på den annen side også sørge for at det blir utarbeidet sakkyndig 

vurdering i de tilfeller loven krever det.  

 
( Kilde: Opplæringsloven § 5-6) 

 

Den sentrale forventningen til PPT er med andre ord en faglig kompetent tjeneste i alle 

kommuner og fylkeskommuner som skal jobbe individrettet, problemutrede- og utarbeide 

sakkyndige vurderinger hvor behovet for spesialpedagogisk hjelp/spesialundervisning er 

vurdert.  Disse skal være av god kvalitet og gi et godt grunnlag for å avgjøre om det skal 

fattes vedtak om spesialpedagogisk hjelp/spesialundervisning eller om det skal settes inn 

tiltak innenfor rammen av tilpasset opplæring.  Sakkyndig vurdering er slik sett et viktig 

element i rettssikkerheten til elevene. Den er et viktig dokument for skolen som skal 

gjennomføre opplæringen og for at barn under opplæringspliktig alder skal få nødvendig 

spesialpedagogisk hjelp.  

Det er samtidig et tydelig signal at PPT skal jobbe systemrettet gjennom å bistå i 

forebyggende arbeid med kompetanse- og organisasjonsutvikling.  PPT skal, på et tidlig 

tidspunkt kunne gi råd og samarbeide med skolen om løsninger og tiltak som gjør at eleven 

kan få et tilfredsstillende utbytte innenfor den ordinære opplæringen.  Med den konsekvens 

at det ikke blir nødvendig å henvise eleven til PPT og gjøre enkeltvedtak.  

Det forventes videre at PPT er tilgjengelig og bidrar til helhet og sammenheng, bidrar til tidlig 

innsats i barnehage og skole og arbeider forebyggende og læringsfremmende og slik bidrar 

til at barnehagene og skolene i størst mulig grad kommer i forkant av problemer og 

lærevansker.  
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Som en del av dette hele anses det også som spesielt viktig at PPT klarer å tilpasse sin 

kommunikasjon og tilgjengelighet til minoritetsspråklige, og til nasjonale minoriteter.  

 

BEMANNING OG SYKEFRAVÆR:  

Lister PPT hadde ved utgangen av 2015 til sammen 15 personer ansatt, fordelt på 13,8 

fagstillinger.  Den reelle fagbemanningen var 13,0 (0,8 stillinger i permisjon) I tillegg har 

Lister PPT leder i full stilling, og en merkantil ressurs på til sammen 2,0 stillinger som deles 

med Logopedtjenesten.  0,2 stillinger har i tillegg til dette vært knyttet til prosjektarbeid i 

Listerregionen gjennom 2015. 

Logopedtjenesten (som er en del av Lister PPT) hadde i 2015 ikke fast tilsatt logoped. 

Logopedtjenesten ble dekt gjennom innkjøp av tjenester fra to lokale, selvstendige 

logopeder. 

Lister PPT har i 2015 hatt et samlet sykefravær på 4,0 %.  Dette er en betydelig nedgang fra 

tidligere år. Langtidsfraværet utgjorde i 2015 2,6 % av fraværet, mens korttidsfraværet 

utgjorde de resterende 1,4 %.  

SYKEFRAVÆR 2012 2013 2014 2015 

 11,8% 8,1% 9,1 % 4,0 % 

 

ORGANISERING 

Lister PPT gjennomførte i starten av 2015 en intern omorganisering fra en ordning med leder 

og to teamledere, til en ordning med en kontaktperson pr kommune (Team LOS) med ansvar 

for både å følge opp det interne teamet i hver kommune og for kontakten utad mot 

kommunalt nivå. I tillegg har tre ansatte fått en rolle i forholdt il å bistå leder i det pågående 

utviklingsarbeidet på henholdsvis utvikling av intern faglig kvalitet (Fag LOS), flyt i 

saksproduksjon og forvaltningsmessig utviklingsarbeid (Forvaltnings LOS) og utvikling av det 

regionale samarbeidet (Region LOS). 
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Organiseringen er først og fremst tenkt som et verktøy for et sterkere utviklingsrettet arbeid 

i Listerregionen generelt, og i den enkelte kommune spesielt.  For å sikre tilknytning til den 

enkelte kommunen slik at man kunne jobbe mot felles forståelse på kontoret, og etablere et 

enda tettere samarbeid med kommunen og enhetene, så er det blant annet også nedfelt et 

prinsipp om at de som fysisk har kontor i en kommune også i størst mulig grad skal jobbe 

med systemene i den kommunen.  Slik har kommunens Team LOS faktisk fått et fast team å 

jobbe sammen med. 

PPT har 18 ansatte og det har foreløpig vært formålstjenlig å samle LOS rollene hos til 

sammen fem personer inkludert leder.  Disse møtes med jevne mellomrom (LOS forum) til 

systematisk gjennomgang av situasjonen, strukturert utviklingsarbeid og personlig og faglig 

kompetanseheving.  Med jevne mellomrom utvides LOS forum med tillitsvalgte og 

verneombud (utvidet LOS forum).   LOS funksjonene og ulike ansatte sin  innsats i andre 

faggrupper/ deltagelse i kompetansehevingstiltak  har i 2015 utelukkende vært basert på 

frivillig innsats uten noen form for økonomisk kompensasjon.  Ansatte som har bidratt ekstra 

i ulike fora og kompetansegrupper har heller ikke fått dempet sin arbeidsmengde ift 

saksproduksjon for å bidra i utviklingsarbeidet.  

Tilbakemelding både internt, fra enhetene og fra kommunalt nivå, er at man ser en tydelig 

positiv utvikling i PPTs arbeid både mht faglig kvalitet, forvaltningsskikk og generell framdrift 

i utviklingsarbeidet.  Alle ansatte har gjennom året vist en stor vilje til innsats og 

organisasjonen har vært svært stabil. Det er lavt sykefravær og liten turnover. 

 

DRIFT/SAKSPRODUKSJON: 

Lister PPT har pr i dag besøksansvar for 25 skoler, 5 voksenopplæringsinstitusjoner og til 

sammen 37 barnehager. PPT har i tillegg ansvar for spesialpedagogisk tilrettelegging for barn 

i kommunene via de fem helsestasjonene og for hjemmeværende barn. 

 Besøksansvar for alle disse systemene er fordelt mellom de ansatte. Det er bygget team på 

to til tre personer knyttet mot de fleste enhetene på skoleområdet, og team på tvers i Lister 

for å få til samme støtte og trygghet ift barnehageområdet og de mindre enhetene.  

Ved utgangen av året hadde Lister PPT til sammen 691 henviste saker.  Dette er en nedgang 

på 156 enkeltsaker siden utgangen av 2013.  Siste års nedgang utgjør 55 av disse.  
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Fordeling mellom barnehage/skole og voksenopplæring, samt fordelingen mellom 

kommunene var som følger: 

 

 

I neste tabell er tallene fordelt internt i kommunene mellom de ulike områdene og 

sammenlignet med fjoråret. 
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Saksmengden sett i forholdt til barnetallet i den enkelte kommune (0-16 år) viser en 

tilsvarende nedgang i antall henviste saker (her er voksenopplæringene tatt ut).  

*Prosent 2014 er beregnet ut fra barnetall i 2014 

 

Antall / prosentvis henviste saker hos PPT må ikke forveksles med andel spesialundervisning. 

Prosentandelen spesialundervisning foreligger ikke som «råtall» etter kommunenes 

rapportering i KOSTRA før etter 15. mars, og som bearbeidede tall etter 15. juni. PPT sin 

fordeling av saksmengden i saker under utredning (A saker), saker som følges opp (B saker) 

og saker i en avslutningsfase ( C saker) gir en indikasjon på mengden spesialundervisning 

som da vil være B sakene + de av A sakene som resulterer i spesialundervisning.   
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*Tallet her avviker med 2 saker. Dette skyldes antagelig en registrerings- eller tellingsfeil. 

Antall henviste saker hos PPT må imidlertid ikke forveksles med andel elever som mottar 

spesialundervisning. Selv om disse tallene til en viss grad vil henge sammen, kan det av ulike grunner 

være utredning av henviste elever hvor det konkluderes med at spesialundervisning ikke er 

nødvendig. Det kan også være at enkeltindivider har hatt spesialundervisning, men at de etter en tid 

går over i ordinær, tilpasset opplæring samtidig som saken blir værende hos PPT en periode mens 

man sikrer denne overgangen. 

 

Tallene fra 2015 er ubearbeidede fra SSB sin side, endelige tall kommer 15. juni 2016 

 

KOMPETANSE 
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Totalt sett er Lister PPT både godt og bredt sammensatt når det gjelder kompetanse, selv om 

tjenesten fortsatt ligger noe under landsgjennomsnittet mht utdanning på 

hovedfags/masternivå. Ved rekruttering i 2015 fikk vi ingen søkere med utdanning på 

embeds –, master- eller hovedfagsnivå.   Heller ingen av de ansatte med slik utdanning har 

sluttet i løpet av 2015, slik at utdanningsnivået er relativt stabilt 

Tjenesten har imidlertid formell hovedfags/master kompetanse på både spesialpedagogikk, 

pedagogikk, pedagogisk-psykologisk rådgivning og psykologi. En ansatt har 

doktorgradskompetanse på lese- og skriveproblematikk spesielt.   

Det ble gjennom 2015  jobbet kontinuerlig med å styrke og justere den totale kompetansen 

gjennom studier, kurs og tilrettelegging for interne kompetansehevingstiltak.   Fra høsten 

2015 ble hele PPT med i RVTS Sør sitt kompetanseutviklingsprogram med fokus på 

«Traumebasert omsorg».  Dette startet opp i 2015,  men hovedtyngden av opplæringen vil 

komme i løpet av 2016. 

 

UTVIKLINGSARBEID  

Lister PPT har gjennom 2015 jobbet systematiske med å dreie tjeneste over i en større grad 

av forebyggende- og læringsfremmede arbeid, samtidig som det sikres at det enkelte barn 

(og voksne) med spesialpedagogiske behov får den hjelp og oppfølging som trengs.   

PPT ser ingen motsetning mellom individrettet og systemrettet arbeid.  Dette er tvert imot 

to sider av samme sak. Vi er i vårt arbeid svært bevisst at ting henger sammen i et større 

system, og at individenes behov for hjelp og oppfølging henger tett sammen med konteksten 

i vid forstand.  Vi ser det derfor som en av våre oppgaver å utvikle vår rolle som en 

støttefunksjon i vid forstand for regionens barnehager og skoler i deres arbeid med utvikling 

av en pedagogisk praksis som bidrar til at alle barn og unge kan vokse og få den oppfølgingen 

de har behov for innenfor den ordinære, tilpassede undervisningen eller i den ordinære 

barnehagehverdagen.  

 

Gjennom PPTs interne utviklingsprosjektet «Støtte til vekst» og det regionale 

samarbeidsprosjektet « Det aller beste» har vi derfor gjennom 2015 jobbet systematisk 

både med å øke vår kunnskap om systemteori og systemarbeid. Øke vår kunnskap og 
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kompetanse knyttet til utviklingsarbeid og prinsipper for god pedagogisk praksis, og forbedre 

våre ferdigheter i å bistå arbeidet med å utvikle en enda bedre pedagogisk praksis i 

barnehage og skole.  

 

OPPFØLGING AV SENTRALT DEFINERTE FOKUSOMRÅDER 

Lister PPT sine fokusområder er videre knyttet til oppfølging av de sentrale forventningene 

til tjenesten. 

 

 

V Økt fokus på systemrettet arbeid: Kompetanse ς og organisasjonsutvikling:  

Både «Støtte til vekst» og «Det aller beste» er prosjekter som støtter opp under denne 

forventningen til PPT.   

 

Leder for Lister PPT fullførte dessuten høsten 2015 på SEVU PPT sin pilotopplæring i regi av 

UiO hvor hensikten først og fremst var å rette oppmerksomheten mot 

organisasjonsutvikling, organisasjonslæring og kompetanseheving som en del av PPTs 

tjenesteyting.   

 

Som en del av «Støtte til vekst» har også  Lister PPT  jobbet med en løpende  intern 

utviklingsprosess hvor målet eksplisitt er å bidra til nettopp  å ruste PPT sine ansatte til 

utviklingsrettet arbeid. Kortere kurs og kompetanseutviklingstiltak som støtter denne 

prosessen har derfor også blitt prioritert internt. 

 

V Kvalitet i sakkyndig utredning og vurdering 

Det har i 2015 blitt drevet et omfattende arbeid med å kvalitetssikre og kvalitetsutvikle 

arbeidet med sakkyndig utredning og sakkyndig vurdering.  

Gjennom LOS-systemet, som ble innført i begynnelsen av året, har arbeidet både med 

fagutvikling og forvaltningsutvikling fått større oppmerksomhet og framdrift.  Ny mal for 

sakkyndig vurdering er nå tatt i bruk og innarbeidet.  Et korrigert og utvidet årshjul for Lister 

PPT er utarbeidet.  Det er laget interne rutiner for skriving av testrapporter for de ulike 

verktøyene og testene PPT benytter i individutredning.  En rekke praktiske og 

forvaltningsmessige grep mht arkivering, kvalitetssikring av brevmaler, registrering av saker 

mv er innfør. Ulike rutiner for bedre samhandling og informasjonsflyt mellom PPT, 
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kommunene og de enkelte enhetene er under utprøving. Det samme er en rekke 

bearbeidede rutiner, «sjekklister» og «veiledere» med tanke på å sikre større likhet og bedre 

kvalitet i arbeidet.

 

V Tidlig innsats  

Lister PPT deltar aktivt i tidlig innsats i barnehagene i regionen (implementering av 

«Kvellomodellen») sammen med Lister Barnevern, kommunenes helsestasjoner og 

barnehagene. Formålet er at det tverrfaglige observasjonskorpset skal avdekke barns 

vansker tidlig for å hindre utvikling av større vansker på sikt. PPT har i tillegg en særegen 

rolle i «kvellosystemet» da det er vi som driver den systematiske observasjonen av systemet 

eller barnehagen som sådan. 

 

 Lister PPT har gjennom 2015 videreutviklet sitt samarbeid med de barnehagefaglig 

ansvarlige i kommunene, og det er opprettet et internt barnehageteam i Lister PPT for bedre 

samhandling, fagutvikling og ikke minst for å dempe sårbarheten på barnehageområdet.  

 

V Tilgjengelighet, helhet og sammenheng 

Ved omorganisering av besøks- og saksansvar høsten 2014 ble det i samråd med 

kommunene lagt vekt på kontinuitet på besøksansvaret – ved at nye ansatte fortrinnsvis går 

inn i besøksansvar til den som går ut og at de største skolene/systemene har minst to som 

jobber i team slik at systemet fortsatt har en kjent saksbehandler å forholde seg til dersom 

det oppstår fravær. Det ble da også fremmet ønske om at hver kommune fikk sin egen 

kontaktperson som kunne holde litt i trådene – med tanke på nettopp tilgjengelighet, helhet 

og sammenheng. Dette er nå ivaretatt gjennom Team LOS ordningen. 

V Minoritetsspråklige/minoritetsbakgrunn:  

 Behovet for kompetanse på dette området blir stadig mer synlig også i Lister. Vi har en 

ansatt med migrasjonspedagogikk i sin utdanning. To ansatte har i løpet av 2015 fullført 

SEVU/Statped sitt kompetansehevingsprogram på områdene minoritetsspråk og 

minoritetskultur.  PPT sin deltagelse i RVTS programmet «Traumebasert omsorg» vil også 

bidra med noe av den faglige oppdateringen PPT har behov for på dette området. Området 

krever imidlertid videre systematisk satsning.
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